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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МЫШКИНСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

152830 Ярославская область, г.Мышкин, пл. Успенская, д.4, тел. 2-13-60,89109689330

	22 октября 2018 г. 
г. Мышкин
	                                                                                    № 9


ОТЧЕТ
по результатам контрольного мероприятия
На основании ст. 266.1, 268.1 БК РФ, Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ, Положения о Контрольно-счетной палате Мышкинского муниципального района (далее - КСП ММР), п. 3.6 Плана работы КСП ММР на 2018 год, удостоверение на право проведения проверки  № 9 от 09.07.2018 проведено контрольное мероприятие
«Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального  бюджетного учреждения дополнительного образования
«Мышкинская музыкальная школа»  за  2017 год»
1. Цель проверки: определение правомерности, в том числе целевого характера, эффективности использования средств бюджета Мышкинского МР, а также имущества находящегося в собственности района на осуществление финансово-хозяйственной деятельности и выполнение муниципального задания.  
2. Проверка проводилась председателем КСП ММР Савельевой Н. А. выборочным способом с  16.07.2018 по 03.08.2018 года.
3. Вопросы контрольного мероприятия в соответствии с программой проверки.
4. Нормативно-правовые акты: Приложение № 1 к отчету.
5. В ходе контрольного мероприятия проведена проверка  в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Мышкинская музыкальная школа» (далее – МБУ ДО «Музыкальная школа») по итогам которой, составлен Акт № Км-4 от 03.08.2018 г., Акт направлен  07.08.2018  исх. № 105, подписан 18.10.2018 г.   (вход. № 59 от 18.10.2018. По результатам контрольного мероприятия в адрес МБУ ДО «Мышкинская музыкальная школа» выписано Представление № 8 от 18.10.2018 об устранении нарушений. 
На основании Акта № Км-4 от 03.08.2018 составлен настоящий отчет. 
Отчет направляется: в Собрание депутатов Мышкинского муниципального района, Главе Мышкинского муниципального района, копии Учредителю – Отдел культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Мышкинского МР, Управление экономики и финансов администрации Мышкинского МР, МБУ ДО «Музыкальная школа» для сведения.    
Копии Акта № Км-4, Отчет № 8, Представление № 8  направляются в Прокуратуру Мышкинского района в соответствии с  п. 4.3.  Соглашения о взаимодействии между Прокуратурой Мышкинского района и Контрольно-счетной палатой Мышкинского МР от 15.02.2016.
Общие сведения о проверяемой организации
МБУ ДО «Мышкинская музыкальная школа» создано на основании Постановления Главы  администрации Мышкинского МО  от 23.01.2001 № 146 и является некоммерческой организацией, созданной для выполнения работ (оказания услуг) в целях обеспечения целенаправленного обучения детей музыкальному искусству,  воспитание их эстетического вкуса, развитие музыкальных знаний, творческих способностей. Учреждение является правопреемником муниципального учреждения культуры  «детская музыкальная школа, основанного по решению Исполкома Мышкинского районного Совета депутатов трудящихся  в 1968 г.  ИНН 7619003426, КПП 761901001,  ОГРН  1027601492137.

Функции и полномочия учредителя Учреждения от имени Мышкинского МР осуществляет Отдел культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Мышкинского МР (далее – отдел КСМП и Т). Код ГРБС 646.  

Учреждение действует на основании Устава, утвержденного приказом  начальника Отдела КСМПиТ № 32 от 27.05.2015, согласован с Комитетом 27.05.2015 и зарегистрирован в налоговом органе 03.07.2015 года, лицензии на осуществление образовательной деятельности № 172/15 от 24.07.2015 года,  дата начала действия с 24.07.2015, 76 Л 02 № 0000413, предоставлена Учреждению на основании приказа Департамента образования Ярославской области  – бессрочно. 
Должностными лицами, ответственными за финансово-хозяйственную деятельность  в проверяемый период  являлись:
- Директор МБУ ДО «Мышкинская музыкальная школа» Наталья Юрьевна Смагина,
- с 01.01.2009 года 
по настоящее время Директор МУ ММР «Централизованная бухгалтерия»  – Надежда Павловна Воронова
По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
Основания, источники и объемы полученных Учреждением средств  на выполнение муниципального задания, иные цели.
1.
В муниципальном задании и годовом отчете о выполнении  муниципального задания отражен код ОКВЭД 80.10.3 с наименованием деятельности «Дополнительное образование детей» отличающийся от ОКВЭДа отраженного в выписке ЕГРЮЛ 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых». Уникальный номер реестровой записи в МЗ отличается от реестрового номера услуги отраженного в ведомственном перечне. (стр. 3 акта).
2.
В нарушение  п. 9 раздела 2  Порядка, утв. Постановлением Администрации ММР № 12 отчеты о выполнении муниципального задания не размещены на официальном сайте Учреждения  (стр. 3 акта).

3.
Не откорректированы в сторону увеличения плановые показатели  плана ФХД  по средствам от приносящей доход деятельности (стр. 3 акта).
4. 
При проверке Учетной политики  учреждения выявлено (стр. 4 акта):

- не корректно указана  информация о применяемой нормативной базе: указан недействующий Порядок ведения кассовых операций № 373-П, утратившие силу: Указание ЦБ РФ № 1843-У, Приказ Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н и Постановление Правительства РФ от 01.10.2002 № 724;

-  не корректно отражено в части 4 п. 2.30 Ученой политики  компенсация отпуска при увольнении  только за 28 календарных дней;

-  в нарушение п. 6 Инструкции  № 157-н в Учреждении отсутствует порядок организации и обеспечения (осуществления) субъектом учета внутреннего финансового контроля. 
Проверка обоснованности составления плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения. Годовая бухгалтерская отчетность.
5.
В нарушение п. 11 Требований № 81-н   в Учреждении   отсутствуют расчеты (обоснования) плановых показателей по выплатам, использованные при формировании Плана ФХД на 2017 год (стр. 5 акта).
6.
В ходе проверки годовых отчетов Учреждения за 2017 год, составленных в соответствии с Инструкцией № 33-н выявлено (стр. 5, 6 акта).

- В нарушение п. 10 и п. 56 Инструкции № 33-н  не представлен ряд форм бухгалтерской отчетности. В текстовой части пояснительной записки  отсутствует перечень форм, не имеющих числового значения. 

- В нарушение п. 38 Инструкции 33н и п. 168 Инструкции 174н плановые показатели в форме 0503737 по собственным доходам и  субсидии на выполнение муниципального задания по доходам не соответствуют данным Главной книги по счету 504;

- В нарушение  п. 48 Инструкции 33н  в отчете ф. 0503738 имеются расхождения данных формы с данными Главной книги по счетам 502.11, 502.12, 504.12; 

- В нарушение пп. 315-323 Инструкции 157-Н  и пп. 163-171 Инструкции 174-н в  учреждении не корректно ведется учет  по принятию учреждением обязательств на текущий финансовый год.

Соблюдение порядка ведения кассовых операций.
7.
В нарушение п. 11  Инструкции, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157-н  в 2017 году журнал операций  по счету касса (№ 1) сформирован с отражением операций в нем по нескольким субъектам учета: МБУ ДО «ММШ», МУ ММР «Межпоселенческий Дом культуры», МУК «Опочининская межпоселенческая библиотека ММР», отдел КСМПиТ (стр. 7 акта).

8.
В имеющихся заявлениях подотчетных лиц не обозначен срок выдачи наличных денежных средств   по п. 6.3. Порядка ведения кассовых операций (стр. 7 акта).
9.
В нарушение п.6.5. Правил внутреннего трудового распорядка, утвержденных  30.08.2011 директором МОУ ДОД Детская музыкальная школа (далее – Правила ВТР) в июне 2017 года нарушен срок выплаты аванса рабочему по комплексному обслуживанию здания на 4 дня (стр. 7 акта).
Проверка ведения банковских операций


В ходе проверки  нарушений не выявлено. Последовательность переходящих остатков выписок  из отдельного лицевого счета соблюдается.
Проверка ведения расчетов с подотчетными лицами.


В ходе проверки   устранено нарушение  по отражению  в авансовых отчетах информация  о количестве имеющихся к нему приложений (количество листов) (стр. 8).

Правомерность использования средств на оплату труда.
10.
Применяемая форма штатного расписания  не  соответствует унифицированной форме  Т-3, утвержденной Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 № 1, кроме того на преподавательский состав штатное расписание отсутствует – составляется  и утверждается только тарификационный список. Его отсутствие свидетельствует о нарушении ст. 15 и ст. 57 ТК РФ (стр. 8 акта).
11.
В ходе проверки Положения об оплате труда выявлено (стр. 9 акта):

- Наименование профессии «Рабочий по комплексному обслуживанию зданий» отличается от установленного Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих;

- В п. 2.6. Положения об ОТ  указаны утратившие силу с 01.12.2008 года  Постановления Минтруда РФ от 01.02.1995 № 8 и  от 17.08.1995 № 46.

-  В нарушение ст. 144 ТК РФ и Положения, утвержденном Пост. Главы ММР № 1153.  в Положении об ОТ не урегулирована система оплаты труда педагогических работников;

- В п. 5.1. Положения об ОТ МБУ ДО «Мышкинская музыкальная школа» не отражен размер надбавки за выслугу лет при стаже работы свыше 20 лет.  

12.
В тарификационном списке на 01.01.2017 неверно указана надбавка за стаж преподавателю в сумме 1337 руб.  В связи с этим недоначислена и не выплачена доплата за стаж в сумме 617,31 руб. (стр. 9 и стр. 11 акта). 

13.
Проверкой содержания трудовых договоров выявлено (стр. 10 акта): 

- Форма трудового договора руководителя Учреждения не соответствует типовой форме трудового договора утвержденной Постановлением Правительства РФ от 12.04.2013 № 329. (ст. 275 ТК РФ);

- В нарушение ст. 57 ТК РФ  в трудовом договоре руководителя не указан идентификационный номер налогоплательщика (ИНН);

- В нарушение ст. 57 ТК РФ в п. 4.1. трудового договора  должностной оклад директора не соответствует окладу в  штатном расписании (не составлены дополнительные соглашения), отсутствует  условие об обязательном социальном страховании работника в соответствии с ТК РФ и иными федеральными законами.

14.
 В нарушение ст. 333 ТК РФ  в табелях учета рабочего времени у преподавателей неверно отражается количество отработанных часов (стр. 11 акта).

15.
В нарушение Приказа Минобрнауки РФ от 22.12.2014 № 1601, п. 4.1.5.  Отраслевого соглашения по организациям, находящимся в ведении Министерства образования и науки РФ отсутствует дополнительное соглашение к трудовому договору директора МБУ ДО ММШ  на осуществление преподавательской деятельности. В нарушение ст. 60.2. ТК РФ     учредителем не установлен срок, в течение которого  (директор) будет выполнять дополнительную работу, ее содержание и объем, причем с   письменного согласия работника (стр. 11 акта).

16.
В соответствии с приказом № 7 от 22.02.2017 директору учреждения недоначислена премия  в сумме  2496 руб.  В нарушение п. 4.4. Положения об оплате труда работников директору учреждения на основании приказа  № 5 от 20.06.2017 начислена и выплачена единовременная выплата к отпуску  в размере 100 % оклада с учетом 25 % сельских. Переплата составила 3372 руб. Таким образом, в целом  переплата составила 3372-2496=876 руб. (стр. 11, стр. 12 акта).

Учет, сохранность и использование муниципального имущества,

в том числе земельных участков

17.
Обязательная инвентаризация материальных запасов и основных средств на забалансовом счете 21 перед составлением годового отчета Учреждения не проводилась, что является  нарушением, ст. 11 закона 402-ФЗ, п. 27  Положения по ведению бухучета, п. 1.5 Указаний № 49 (стр. 12 акта)

18.
В нарушение  Постановления Правительства РФ от 26.07.2010 № 538 и  п. 2 Постановления Администрации Мышкинского МР от 01.12.2010 № 1054  Учреждением   в состав особо ценного имущества включено имущество стоимость за единицу которого меньше 50 тыс. руб., аналогичное имущество учитывается по бухгалтерскому учету как иное движимое имущество учреждения, без отнесения его к особо ценному (баян, пианино, радиосистема, аккордеон) (стр. 12 акта).

19.
В нарушение ст.18 Положения о порядке управлению собственностью Мышкинкого МР, утвержденного СД ММР от 28.12.2012 № 70 не оформлено право оперативного управления на две банкетки и два масляных обогревателя (стр. 13).

20.
Недостоверно отражены данные в бухгалтерском учете  о  двух  нежилых помещениях находящихся в оперативном управлении МБУ ДО Мышкинская музыкальная школа, расположенных по одному адресу Никольская, 20 - единый объект (стр. 13 акта).

21.
В нарушение ст. 39.9 и ст. 39.20 Земельного кодекса РФ  и ст. 6.3 Устава учреждения земельный участок, находящийся под зданием  МБУ ДО ММШ в постоянное бессрочное пользование Учреждению  не предоставлен (стр. 13 акта).
Состояние расчетной дисциплины, расчеты с поставщиками
22.
В  нарушение п. 11 Инструкции 157-н в составе  первичных бухгалтерских документов к журналу операций № 4 имеются незаполненные акты сверки, отсутствуют первичные документы поставщиков ООО «ТаймВэб», Угличского Отдела Вневедомственной охраны.  Акты об оказании услуг (стр. 13 акта).

Соблюдение законодательства Российской Федерации

о закупках товаров, работ, услуг.

23.
Заключен контракт  на оказание услуг по на  поставку тепловой энергии и ГВС с АО «ЯГК» в сумме 117 000 руб. (соглашение о расторжении от 31.08.2017 в сумме 62 712,54 руб.).   Ассигнования в соответствии с  п. 8 ч. 1 ст. 93 Закона 44-ФЗ планом-графиком не предусмотрены, данные в реестре контрактов отсутствуют, что влечет нарушение п. 11 ст. 21 Федерального закона 44-ФЗ (стр. 15 акта).

24.
В ходе проверки выявлены общие нарушения  Федерального закона № 44-ФЗ при заключении муниципальных контрактов (договоров): имеются контракты (договоры)  в которых не указано в соответствии с какой  частью ст. 93  закона они заключены (ст. 93 закона 44-ФЗ); имеются контракты (договоры) в которых отсутствует обязательное условие, что цена контракта  является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта (п. 2 ст. 34 закона 44-ФЗ); во всех  заключенных контрактах не указан идентификационный код закупки (ст. 23 закона 44-ФЗ); в контракте неверно исчислен и указан размер штрафа к Заказчику и Поставщику (п. 8 ст. 34 закона 44-ФЗ) (стр. 15-16 акта).
      В целях устранения выявленных нарушений, руководствуясь статьей  14 Положения  о Контрольно-счетной палате ММР, ст.  16 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ, ст. 270.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации.
КСП ММР в Представлении № 8  от 18.10.2018 года предлагает: 

1. Муниципальному   бюджетному учреждению дополнительного образования  «Мышкинская музыкальная школа» (далее – МБУ ДО «Мышкинская музыкальная школа») годовую отчетность составлять в строгом  соответствии с требованиями Инструкции, утвержденной Приказом Минфина РФ от 25.03.2011 № 33н на основании данных Главной книги и других регистров бухгалтерского учета. Корректно вести учет по принятию и исполнению учреждением  бюджетных и денежных обязательств. 

2. План финансово-хозяйственной деятельности формировать на основании расчетов (обоснований) плановых показателей по выплатам в соответствии с п. 11 Требований, утвержденных Приказом Минфина от 28.07.2010 № 81н. 

3. Разместить на официальном сайте Учреждения ежеквартальные отчеты о выполнении муниципального задания за 2017 год, истекший период 2018 года.

4. Устранить расхождение наименования вида деятельности 80.10.30 в муниципальном задании  и выписке из ЕГРЮЛ.

5. Внести изменения в Учетную политику Учреждения в  части корректировки отраженной в ней нормативно-правовой базы, разработать порядок организации и обеспечения внутреннего финансового контроля.

6. Формировать журнал операций № 1 по счету касса только по субъекту учета МБУ ДО «Мышкинская музыкальная школа».

7. С 01.09.2018 года составить единое штатное расписание по МБУ ДО «Мышкинская музыкальная школа», которое включает в себя педагогических работников, используя унифицированную форму Т-3, утвержденную Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 № 1 либо форму утвердить учетной политикой учреждения. 

8. Откорректировать Положение об оплате труда работников МБУ ДО «Мышкинская музыкальная школа» с целью приведения его в соответствие с действующим законодательством.

9. Произвести перерасчет заработной платы преподавателю Тихомирову Ю.Е.  с целью доначисления неверно исчисленной доплаты за стаж в сумме 617,31 руб.

10. Обратиться  в Отдел Культуры, спорта, молодежной политики и туризма с целью внесения изменений в трудовой договор с директором Учреждения и приведение его в соответствие с Трудовым кодексом РФ.

11. В связи с неверным расчетом и выплатой премии и единовременной выплаты к отпуску  директору Учреждения выявлена переплата в сумме 876 руб. подлежащая возврату в доход бюджета. Выплату премий и иных выплат  осуществлять в строгом соответствии с Положением об оплате труда работников.

12. Ежегодно перед составлением годовой отчетности проводить инвентаризацию основных средств на  забалансовом счете 21 и материальных запасов.

13. Соблюдать единый подход к оприходованию основных средств в состав особо ценного имущества.

14. Принимать к учету первичные документы в момент свершения операции, либо непосредственно после нее с наличием всех обязательных реквизитов. Заполнять акты сверки расчетов.

15. Оформить право оперативного управления на две банкетки принятые к учету 02.08.2017 и 16.12.2017 г. и два масляных обогревателя принятые к учету 27.09.2017 общей стоимостью 24500 руб.

16. Объединить по бухгалтерскому учету в один инвентарный объект (помещение нежилое  площадью 266,7 кв. м) стоящих на балансе  два помещения: нежилое помещение 176,1 кв. м. в здании ул. Никольская д20 и помещение в здании ул. Никольская  д.20,  для приведения бухгалтерских данных в соответствие с реестром муниципальной собственности и  Свидетельством о государственной регистрации.

17. Оформить земельный участок, находящийся под зданием Музыкальной школы  в постоянное (бессрочное) пользование в соответствии с п. 6.3 Устава Учреждения. В последствии зарегистрировать данное право в едином государственном реестре.

18. Муниципальные контракты заключать в строгом соответствии с ассигнованиями, внесенными в план закупок и план-график закупок. Контролировать соответствие ассигнований на осуществление закупок плана финансово-хозяйственной деятельности с планом-графиком закупок и  планом закупок.

19. Заключать муниципальные контракты в строгом соответствии со ст. 34 Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ.



КСП ММР предлагает Вам рассмотреть представление, разработать план устранения нарушений и недостатков, указанных в представлении, принять меры  по устранению нарушений и недостатков, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, а также по пресечению и предупреждению нарушений.



О принятых решениях и мерах по результатам рассмотрения (с приложением копии плана и копии подтверждающих документов, заверенных в установленном порядке, объяснительных) необходимо уведомить КСП ММР в течение  одного месяца со дня получения представления (до 19.11.2018 года).
Председатель КСП ММР                                                                                     Н.А. Савельева
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